Fiedera solatamen, vanaque carentia pompa.

Jura placent, sacrisque Deos admittere testes.

Notarunt Farnabius ad Senecam Tragicum, fol. 39. Robertus lib. 2. rer. judic. cap. 17. Et ipsa clandestinitas suspectam jure Cæsareo reddebat nuptiarum firmitatem, l. nxx. 73. C. de

rep. 2

repudiis. Observarunt Cujac. lib. 6. cap. 20. Hothomanus illufr. quest. 5. Arniseus de jure con-nub. cap. 5. secl. 12. Baronius anno 44. num. 88. Omitto pompam, ritusque in ipsis nuptiis publicè adhibitos, quos congererunt Brissonius, Franciscus, & Antonius Hothomanus in tract. de ritu nupt. & etiam primis Ecclesiæ scœulis convivia, choreæ, & festivitates fie-bant, ut nuptias publicæ, omnibusque cognitæ essent, cap. qualis 30. q. 5. quas durare solitas per septem dics, scribit D. Augustin. in cap. 29. Ge-nes. quest. 1. quæ celebrites erant veluti acta & rei gestæ testimonia, & matrimonii perfecti; quod pulchritudine notat Athenæus lib. 5. cap. 1. ibi: Sic enim moribus, & legibus scitum est, ut in nuptiis epulum fiat; tum nuptiales Deos ut vene-rentur, tum protestimonio id sit. Nec unquam hac convivia ab Ecclesia fuerint damnata, sed tantum cautum, ut moderatè pranderetur, & cœnaretur. Synodus Laodic. can. 53. Rectè ergo Ecclesia omni tempore nuptiis à fidelibus contrahendis publicas & solennes ceremonias præ-scripsit, quas recensebimus infra in cap. 1. de se-cund. nupt. semperque nuptias clandestinè cele-bratas improbabavit, cum ipsa clandestinitas per se in quolibet actu reprobetur; multum enim interest, quid si palam, an verò clam: qui palam quid faciunt, etiam si quod faciunt non sit legitimum, tanquam errantes excusantur, aut mitius puniuntur, qui clam, tanquam contumaces gra-viùs coercentur, l. ult. ff. de ritu nupt. unde certum est ex lege Jul. de ambiv. palam ambire magistra-tum non prohiberi, clam verò non licere, & tu-to palam rem pupilli emere licet, non clam l. 2. §. tutor, ff. pro emptore. Faciunt Quintilianus lib. 5. inst. cap. 10. ibi: Dicam bonâ mente factum, ideo-que palam; malâ, ideoque ex infideliis noctu, in soli-tudine. Senec. lib. 15. epist. de gladiatoribus agens, ibi: Qua clam commissa capite luarent, tamen quia palam feceré, landamus.

12. Denova
council.
Trid. San-
ctione.

Sed licet jam à primis Ecclesiæ scœulis clandestinæ nuptiæ improbarentur, tamen si de facto celebrabantur, valide & legitimæ erant, cap. 1. & 2. hoc titul. cap. 6. de spon. daor. in 1. collect. sicut & jure civili, etiam non adhi-bitæ nuptiali pompa, tantum ex privato consensu matrimonium celebratur, immò solo affectu uxor à concubina sacernabatur, donec Imperatores Leo in novel. 89. & Alexius Commenus apud Harmenopulum in prom-ptrario, tit. 4. §. 20. in scholiis, ab eo conju-gio, quod sacerdotalis benedictio non confir-mavit, tanquam irrito, & per se non obli-gatorio, recedere contrahentibus permiserunt. Eo tamen casu jure Pandectarum solennitas nuptiarum attendebatur, cum legatum, vel quid simile relictum erat in tempus nuptiarum; ad quem casum referendi sunt textus in l. mul-tierem 5. cum duabus sequentibus, ff. de ritu nupt. l. cum fuerit 15. ff. de condit. & demon-strat. l. penult. ff. de donat. interjuncta cimen-tatione Hothomani lib. 5. obser. cap. 6. Sed Occumenica Trident. Synodus dict. sess. 24. cap. 1. diffinivit, hujusmodi matrimonia clandes-tinæ celebratis nulla esse, & ita hodie omni-no invalidè matrimonium clandestinum contrahitur. Nec tunc obstat textus in cap. alter 30. quest. 5. ubi postquam Evaristus solenni-tates in nuptiis celebrandis præscriptis, ac dif-finivit, hæc adjecti verba: Alter presumpta, non

D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

conjugia, sed adulteria, aut contubernia, aut stu-pra, quam legitimum conjugium esse non dubia-tur. Quorum difficultate oppreslus Basil. de mar-trim. d. lib. 15. cap. 3. existimavit, temporibus Evaristi matrimonia clandestina irrita fuisse. Sed cā sententiā omisso verius dicendum est, verba illa tantum significare matrimonium sine solennitatibus ab Evaristo præscriptis cele-bratum, decorum, & honestatem conjugii non habere, non tamen negari tal matrimonium, eti injustum, & illegitimum, valere, ut probavi in cap. 1. de despons. impub. & c. 1. de sponsal. Nec ob-stat textus etiam in cap. quod nobis, qui filii sint le-gitimi: ubi filii nati ex matrimonio clandestino dicuntur illegitimi antequam tale conjugium ab Ecclesia approbetur, cū ex matrimonio le-gitimo filii legitimi nascantur, cap. 5. de despons. Impub. ex illegitimo verò illegitimi, cap. si quis vi-duam, 34. disfuit. Nam facilè respondeatur, quod licet filii ex tali matrimonio non ante ratificationem Ecclesiæ nascantur illegitimi, non inde sequitur, matrimonium non valuisse, sed non fuisse iustum & legitimum, ut ex eo filii justi & legitimi nascerentur.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, nam certum est, Ecclesiam potuisse non solum *Dissolu-tur dubi-
tandiratio.* prohibere, & improbare matrimonia clandes-tina, verum & irritare: quod iustis ex causis Concil. Trident. decrevit ind. cap. 1. cū ex matrimonio clandestinæ plurima damna fre-quenter seferentur; dabatur enim frequens adulterandi occasio, cū rejecta priore con-juge, clam cum alia matrimonium contrahi posset: latè defendunt Sanchez d. disp. 4. Basil. d. lib. 5. cap. 5. licet enim attento jure naturæ possint fideles contrahentes etiam clam con-fensem præstare ad matrimonium, tame cū illi subsint Ecclesiæ legibus, potuit Ecclesia ex iustis causis hanc facultatem illis denega-re, & statuere, ut talis consensus non sufficiat ad traditionem corporum, non præfiniendo diversam materiam, & formam, sed declarando ipsos contrahentes inhabiles ad sic clandestinæ contrahendum, ut etiam Ecclesia reddit consanguineos intra quartum gradum inhabiles ad matrimonium contrahendum, cap. non debet, de consanguin. & affin. Similiter ad nullam decrevit esse professionem ante decimumsextum annum emissam, cap. ad nostram, de regal. item jus civile prodigum, & pupillum inhabiles fecit ad contractus celebrandos, nisi sub certa forma, l. 1. §. 1. ff. de curat. furiosi, l. pupillus, ff. de reg. jur. Potest enim jus positivum ratione publici boni aliquas personas inhabiles facere ad contrahendum, adeò quidem, ut si sita, vel ita non contrahant, nihil prorsus agant irritato actualiter gesto, ut ad nihil valeat, nec adhuc obligationem naturalem producat, quia consensus ipse naturalis contrahentium subjicitur legi, & qui reprobatur, non potest simpliciter dici consensus: unde Ecclesia rectè irritavit consensus clandestinæ præstitum, adeò ut nec juramento firmata talis conjunctio subsistere posset; quia tale juramentum esset vinculum iniqui-tatis, quia interdicto matrimonio, cederet super re naturâ turpi, quæ est conjunctio concubi-naria, quod Princeps etiam scularis in contra-ctibus profanis facere potest, irritando pror-sus consensus. Docent Basilius, & Sanchez ubi proxime Barb. de offic. Parochi, 2. part. cap. 21.